
O bsah
. str.

Úvodem ...........................................................................................  IX
Seznam použitých zkratek................................................................ XI

I. Právní základy a hlavní principy ochrany životního prostředí
Úvodní komentář...........................................................................  1

1. Ústava ČR (vybraná ustanovení) ..............................................  7

2. Listina základních práv a svobod (vybraná ustanovení)............  8

3. Zákon č. 17/1992 Sb.. o životním prostředí..................................  12

II. Organizace ochrany životního prostředí
Úvodní komentář.........................................................................  25

4. Zákon ČNR č. 2/1969 Sb.. o zřízení ministerstev a jiných ústřed
ních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů (vybraná ustanovení) .................................................. 29

5. Zákon ČNR č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, ve znění poz
dějších předpisů (vybraná ustanovení) ...................................... 34

6. Zákon ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích, ve znění pozdějších před
pisů (vybraná ustanovení) .......................................................... 38

7. Zákon ČNR ě. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí
a její působnosti v ochraně le sa .................................................. 42

8. Zákon ČNR č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního............
prostředí Č R ...............................................................................  45

9. Zákon č. 287/1993 Sb., o působnosti Státního úřadu pro jadernou
bezpečnost, ve znění pozdějších předpisů..................................  48

III. Specifické prostředky ochrany životního prostředí
Úvodní kom entář.......................................................................  51

10. Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (vybraná ustano
vení) ..................................................................... '......................  59

1L Zákon ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní pro
středí ...........................................................................................  83

!2. Zákon č. 20/1966 Sb.. o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších 
předpisů (vybraná ustanovení) .................................................... 103

V



Obsah

IV. Ochrana složek životního prostředí a ekosystémů
Úvodní kom entář.......................................................................  113

13. Zákon č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před znečišťujícími lát
kami, ve znění pozdějších předpisů.............................................  141

14. Zákon ČNR č. 389/1991 Sb., o státní správě v ochraně ovzduší a 
poplatcích za jeho znečišťování, ve znění pozdějších předpisů . 151

15. Zákon ě. 86/1995 Sb., o ochraně ozónové vrstvy Země ............  163

16. Zákoně. 138/1973 Sb., o vodách ...............................................  172

17. Zákon ČNR č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospo
dářství, ve znění pozdějších předpisů.......................................... 193

18. Zákon ČNR ě. 334/1992 Sb.. o ochraně zemědělského půdního
fo n d u ...........................................................................................  210

19. Zákon ČNR č. 114/1992 Sb.. o ochraně přírody a krajiny, ve znění
pozdějších předpisů.....................................................................  230

20. Zákon č. 289/1995 Sb.. o lesích a o změně a doplnění některých
zákonů (lesní zákon) .................................................................  272

V. Ochrana před zvláštními zdroji ohrožování životního prostředí
Úvodní komentář.........................................................................  309

21. Zákon č. 238/1991 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpi
sů...................................................................................................  315

22. Zákon ČNR č. 311/1991 Sb.. o státní správě v odpadovém hos
podářství, ve znění pozdějších předpisů...................................... 329

23. Zákon ČNR ě. 62/1992 Sb., o poplatcích za uložení odpadů, ve
znění pozdějších předpisů...........................................................  336

24. Zákon č. 28/1984 Sb., o státním dozoru nad jadernou bezpečností
jaderných zařízení (vybraná ustanovení).................................... 340

VI. Ekologicko - právní odpovědnost
Úvodní komentář.......................................................................  345

25. Trestní zákon č. 140/1961 Sb.. ve znění pozdějších předpisů (vy
braná ustanovení).....................................................................  349

26. Zákon ČNR ě. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších
předpisů (vybraná ustanovení)...................................................  356



Obsah

27. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
(vybraná ustanovení) .................................................................  361

Zusammenfassung ..................
Použitá a doporučená literatura 
Věcný re jstřík .........................

367
373
375


